

Referat Sex & Samfunds generalforsamling d. 23. maj 2023

Bestyrelsesleder Else Smith bød velkommen til generalforsamlingen.

1) Valg af dirigent

Tidligere generalsekretær Bjarne B. Christensen blev valgt til dirigent. Dirigenten konstaterede, at generalforsamlingen var korrekt indkaldt.

2) Bestyrelseslederens beretning

Bestyrelseslederens beretning blev givet på baggrund af den skriftlige årsberetning, som var gjort tilgængelig på hjemmesiden:

Velkommen til Generalforsamlingen. Endelig er vi ved at være fri af Corona, og 2022 har været endnu et markant år for Sex & Samfund. Der er sket store transformationer både internt, i Danmark og i verden. Og jeg starter i det internationale.

USA

Sex & Samfund er jo allerede startet på markeringen af 50-året for fri abort i Danmark, som falder her i 2023, men hvis vi vender blikket udad og starter i den kedelige ende, så er amerikanske kvinder i det forgangne år trådt ind i en ny dyster virkelighed. I juni måned 2022 underkendte USA's højesteret Roe v. Wade-dommen fra 1973 som sikrede retten til fri abort i USA.

Umiddelbart efter valgte flere amerikanske delstater at indskrænke eller helt forbyde retten til abort. Og det har allerede haft og vil fortsat få dramatiske konsekvenser for mere end 36 millioner amerikanske kvinder. Denne tilbagerulning tvinger i værste fald kvinder til at føde uønskede børn eller presser dem i yderste konsekvens til at risikere eget liv ved usikre og ulovlige aborter. Kun de ressourcestærke vil måske kunne flyve til steder, hvor abort fortsat kan udføres under sikre forhold.

Dommen i USA har sendt chokbølger gennem alle, der kæmper for seksuelle og reproduktive rettigheder og sundhed. Vi er gennem mange år vænnet til modstand på vores mærkesager, men det er sjældent, at vi oplever så markante tilbageslag.

I Sex & Samfund har vi været i tæt kontakt med vores søsterorganisation i USA: Planned Parenthood og vi har støttet op om dem - blandt andet med indsamling af midler her i Danmark.

Europa

Retten til at bestemme over egen krop er ikke kun under pres i USA. Også i Europa sætter anti-genderbevægelsen kvinders rettigheder under stigende pres.

Vi skal ikke længere væk end Italien og Spanien, for at møde kvinder, der er tvunget til at rejse langt for at få en sikker abort, fordi flere læger ikke vil udføre den. Eller til Polen, der i dag har en af Europas allerstrammeste abortlove. En velkoordineret og velfinansieret modstand mod køns- og kropsrettigheder er tydeligvis nu på fremmarch, og vi må ikke tro, at Danmark er en undtagelse. Hvad, der er sket de sidste par år i flere vestlige lande, er et tydeligt bevis på, at de rettigheder, vi har tilkæmpet os, hele tiden skal forsvares – ellers risikerer vi at miste dem. Vi må aldrig tro at de tilkæmpede rettigheder er en given sag!

Hvis vi fortsætter i dette dunkle spor, så skabte Ruslands invasion af Ukraine i februar 2022 massive ødelæggelser i landet og sendte millioner på flugt. Ca. 80.000 gravide ukrainere stod til at føde inden

for kort tid, men landets hospitaler var hårdt ramt, og mange opholdt sig i bunkere og kældre eller var på flugt ud af landet.

Vi sendte et nødråb ud til den danske befolkning, som heldigvis reagerede prompte og støttede massivt. På rekordtid samlede vi over 230.000 kr. ind til at hjælpe de gravide i sikkerhed og give dem en sikker fødsel. Pengene er sendt videre til vores søsterorganisationer, der arbejder i og omkring Ukraine, og udfører dette vigtige hjælpearbejde under hele krigen.

Internationalt

2022 bragte dog også internationalt noget godt med sig, idet to nye internationale bevillinger blev skudt i gang: 1) Danidas Dansk-Arabisk Partnerskabsprogram 2022 – 2027 samt 2) den Strategiske Partnerskab Aftale (SPA) 2022-25. I samarbejde med søsterorganisationerne ATSR og AMPR, arbejder vi for, at unge i Marokko og Tunesien mobiliseres for at skabe mere udbredt adgang og kendskab til seksuelle og reproduktive rettigheder, sundhedsydelse, seksualundervisning og mindre ulighed mellem kønnene.

I løbet af 2022 igangsatte vi den Strategiske Partnerskab Aftale i Etiopien, Uganda og Kenya samt globalt. Her samarbejder vi med en række nationale organisationer samt engagerer os i globale forhandlingsprocesser om at udrydde vold mod kvinder og piger, diskrimination mod LGBT+ personer, sikre bedre inklusion af unge i politisk arbejde, beskytte kvinder og minoriteters rettigheder i private virksomheder samt sikre ligestilling i klimaindsatser.

Det skal også nævnes, at vi i 2022 igangsatte det projekt, der skal støtte unge sexarbejdere i Etiopien frem til 2024. Projektet gennemføres af de midler, der blev indsamlet ved Operation Dagsværk-dagen på landets gymnasier i 2021.

Barnevognsmarch

Jeg vil nu tale om Sex & Samfunds mere hjemlige aktiviteter, og et af koblingspunkterne sidste år blev, at vi og UNFPA for første gang i Danmark arrangerede en såkaldt Barnevognsmarch mod mødre-dødelighed på Mors Dag.

Under parolen 'Gå for verdens mødre!' satte vi sammen fokus på, at 287.000 kvinder hvert år dør i forbindelse med graviditet og fødsel.

Mere end 300 deltagere mødte op og hørte, først på politiske taler fra medlemmer af Tværpolitisk Netværk for SRSR, dernæst blev virkeligheden i Uganda viderebragt af årets Mors dag-taler og til sidst marcherede vi sammen til Islands Brygge, hvor der var underholdning og børneaktiviteter. Alt i alt en både meningsfuld og hyggelig dag.

Der har faktisk netop været afholdt den anden barnevognsmarch forrige lørdag og søndag og det gik også over al forventning med strålende sol og flere hundrede deltagere i København og som noget nyt også i Frederikssund og Helsingør.

Danmark

Sidste år kunne vi glæde os over beslutningen om, at obligatorisk seksualundervisning på gymnasierne nu endelig bliver en realitet. Det blev annonceret under Uge Sex i 2022, hvor daværende undervisningsminister Pernille Rosenkrantz-Theil til vores og Danske Gymnasieelevers Sammenslutnings arrangement, lovede at indføre obligatorisk seksualundervisning på gymnasierne.

Det er vi selvsagt meget glade for, fordi god seksualundervisning styrker unges evne til at træffe valg for sig selv og hinanden, når det gælder køn, krop, seksualitet og sundhed. Det styrker deres evne til at skabe gode og respektfulde relationer til hinanden – uanset om det er venner, kærester eller seksualpartnere, og uanset om det foregår online eller offline. Det er også i ungdomsårene, at de fleste gør sig deres første seksuelle erfaringer, og hvor risikoen for at blive smittet med en sexsygdom er størst.

Når skoleåret 2023/2024 går i gang, så er det med seksualundervisning på skoleskemaet for alle gymnasiale uddannelser i Danmark. Det har vi i Sex & Samfund arbejdet for i mere end et årti og det er et vigtigt skridt i retningen mod at sikre fyldestgørende seksualundervisning på alle ungdomsuddannelserne, men vi er ikke helt i mål endnu så arbejdet fortsætter!

Uge Sex

Vi har den tradition, at når vi i Sex & Samfund beretter om Uge Sex-kampagnen, så bliver det altid for den senest afholdte Uge Sex, så det jeg fortæller om nu, gælder altså for Uge Sex 2023.

Uge Sex 2023 havde temaet: 'Krop, Myter og Misforståelser', hvor der blev sat fokus på kroppens udvikling og funktioner hos de mindste skoleelever, mens der i de ældre klasser var fokus på de myter, der florerer om emner som fx prævention, sex og kroppen.

Vi gennemførte sammen med Voxmeter en ny undersøgelse, som viste, at 41% af unge har en forkert idé om eller er blevet forkert informeret om, at mødommen hos kvinder sprænger ved sex – én ud af flere myter som årets kampagne forsøgte at gøre op med. Det lykkedes godt i samarbejde med de mere end 23.000 lærere og undervisere, som over hele landet havde tilmeldt sig årets kampagne.

Frivillige

Vi har i Sex & Samfund en række frivillige, der arbejder i landets fem største byer på at skabe en mere samtykkebaseret festkultur og et trygt natteliv. Og tusind tak til alle dem, der har bidraget.

Gennem kampagnen 'Tryghed i nattelivet' har de frivillige afholdt events for at skabe opmærksomhed på emnet, udviklet dialogskabende aktiviteter, sociale medier-kampagne med 'Stemmer fra nattelivet' og indgået alliancer og dialog med diverse organisationer, kommuner og andre relevante samarbejdspartnere.

De frivillige har også gennem aktiviteter på bl.a. Folkemødet, Roskilde Festival og Copenhagen Pride-ugen sat fokus på seksuelt diskriminerende og grænseoverskridende adfærd i nattelivet.

Sex & Samfund

Som nævnt sagde vi i Sex & Samfund farvel til Bjarne B. Christensen efter 24 år som generalsekretær. Bjarne har været med til at flytte pejlemærkerne for, hvad vi kan opnå inden for seksuel og reproduktiv sundhed og rettigheder i Danmark og det skylder vi ham en kæmpe tak for.

Efterfølgende har vi så sagt velkommen til Majbrit Berlau, der fra allerførste dag har kastet sig ind i kampen på imponerende vis. Hun tog straks initiativ til at 50-året for indførelse af fri abort i Danmark skal markeres. Hun har vist sig som en stærk leder og vi er i bestyrelsen meget optimistiske for Sex & Samfunds fremtid med Majbrit ved roret.

Sexlinien for Unge

Til slut et par ord om Sexlinien for Unge, som havde 30-års jubilæum i 2022.

Sexlinien (og dens 'lillesøster' Privatsnak, som kom til i 2016) - er fuldt ud lige så relevant for unge i dag, som den var, da den blev oprettet i 1992. Selvom det er blevet lettere for unge at finde oplysninger og fortællinger om andre unge i tilsvarende situationer på internettet, er der fortsat behov for rådgivere, som kan hjælpe dem med perspektiv, handlekraft, viden og støtte. Sexlivet og puberteten er fortsat en udfordring for de fleste børn og unge.

Sexlinien for Unge er fortsat en vaccine mod myter, misinformation og flertalsmisforståelser blandt unge som giver dem mistro eller manglende seksuel sundhed. Rådgivningen træder ind i brechen mellem seksualundervisningen og forældrene, når den unge er klemte af sit problem. Om det så er den unges frygt for ikke at være god nok for sin partner, at være uønsket gravid eller have tegn på smitte med en seksygd, eller den unge har været udsat for et seksuelt overgreb.

Gennem de 30 år, har vi rådgivet børn og unge mere end 200.000 gange, enten via telefoner, chat eller onlinebrevkasse. Samtidig har hjemmesiden Sexlinien.dk haft mere end 9 millioner besøge, siden den kom til i 1997.

Økonomi

Allersidst nogle ord om vores økonomi, Sex & Samfund fik også i 2022 et positivt resultat med et overskud på 1,9 mio. kr. Dette var på trods af en mindre nedgang af bruttoindtægter på 2%, som endte på 55,7 mio. kr.

Det skyldtes primært, at 2022 har været et overgangsår, hvor flere af foreningens større bevillinger har skulle afvikles, samt nye bevillinger udmøntes. Årets resultat er derimod blevet positivt påvirket af særligt to faktorer: en stigning i salgsindtægter af seksualundervisningen og en ændring i Udenrigsministeriets krav til egenfinansiering for det Strategiske Partnerskab.

I vil om lidt høre mere om såvel økonomi som budget 2023 ved Simone om lidt.

Afslutningsvis vil jeg blot konkludere at bestyrelsen er meget tilfreds med det forgangne år og oplever at Sex & Samfund er i trivsel.

3) Regnskab 2022 og budget 2023, Sex & Samfunds planer samt debat om foreningen fremtidige arbejde og strategiske prioriteringer

Økonomichef Simone Muyingo Christensen præsenterede regnskabet for 2022, der som tidligere nævnt endte med et overskud på 1,9 mio. kr. Der blev herudover redegjort for hvordan dette overskud er afsat til en strategisk brug af vores egenfinansiering i forbindelse med det Strategiske Partnerskab, samt påbegynde tilbagebetaling af de indefrosne feriemidler til LD Feriefond. Afslutningsvis blev det godkendte ankerbudget for 2023 præsenteret.

Fremlæggelse af regnskab 2022 og budget 2023 blev taget til efterretning af generalforsamlingen.

Generalsekretær Majbrit Berlau præsenterede indledningsvis Sex & Samfunds 3 overordnede strategiske mål: diskrimination og overgreb, adgang til seksualoplysning samt ønskebørn, og præsenterede herefter de strategiske pejlemærker for 2023.

De eksterne strategiske pejlemærker i 2023 er markeringen af 50-året for den fri abort, seksualiteten som livsrejse samt forebyggelse og håndtering af seksuelle krænkelser (samtykkekultur).

De interne strategiske pejlemærke er for Sex & Samfund: fælles retning og prioritering, en god og professionel arbejdsplads samt en robust økonomi.

Herefter gennemgik Majbrit Berlau Sex & Samfunds rolle i omverden i forbindelse med anti-gender, samarbejdet med diverse nationale og globale aktører samt IPPF.

4) Behandling af indkomne forslag

Vicebestyrelsesleder Rosemarie Wedell-Wedelsborg gennemgik på vegne af bestyrelsen et fremsat forslag om ændring af vedtægterne, således at bestyrelsesmedlemmer fremover vælges for tre år ad gangen og højst kan sidde 9 år i bestyrelsen. Baggrunden herfor var en dialog med IPPF om governance-strukturen med henblik på at sikre såvel fornyelse som kontinuitet i bestyrelsesarbejdet.

Forslaget blev vedtaget med fuld enighed og trådte i kraft med umiddelbar virkning for de kandidater, der blev valgt til bestyrelsen på generalforsamlingen.

5) Valg til bestyrelse

Der var 5 pladser på valg til bestyrelsen og 2 suppleanter. I alt opstillede 7 kandidater, der alle havde meldt deres kandidatur inden generalforsamlingen. Alle opstillede kandidater præsenterede kort sig selv, hvorefter der blev afviklet skriftlig afstemning. Resultatet blev, at bestyrelsen indtil næste generalforsamling består af følgende personer:

- Martin Xaver Dover (genvalgt)
- Mathilde Worch Jensen (nyvalgt)
- Cecilie Jespersen (nyvalgt)
- Else Smith (genvalgt)
- Rosemarie Wedell-Wedelsborg (genvalgt)
- Andreas Gylling Æbelø
- Elliot Fonnesbæk Charrier
- Julie Lindmann
- Thea Gregersen

Som suppleanter til bestyrelsen blev følgende valgt:

1. Suppleant: Layanna Martin
2. Suppleant: Maria Pontoppidan.

Idet der henvises til bestyrelsesmøde af 20. juni 2023 kan oplyses, at Layanna Martin – pga. en misforståelse - ikke opfylder vedtægternes bestemmelser for opstilling og valg til bestyrelsen. Det betyder derfor, at det kun er Maria Pontoppidan, der er valgt som suppleant til bestyrelsen.

6) Vedtagelse af næste års kontingent

Kontingenterne fortsætter uændret:

- Individuelt medlemskab koster kr. 125
- Studentermedlemskab koster kr. 75

- Organisationsmedlemskab koster kr. 500

7) Valg af intern revisor

Hanne Risør stillede op til endnu en periode som intern revisor og blev valgt med akklamation.

8) Eventuelt

Generalsekretær Majbrit Berlau afrundede generalforsamlingen med at orientere om forskellige aktiviteter i forbindelse med 50-året for den fri abort i Danmark. Den 24. maj – dagen efter generalforsamlingen – afholdes en konference i Folketinget for at markere dagen. Om aftenen er der premiere på middagsbord med de ungdomspolitiske partier, og endelig vil Sex & Samfund på Folkemødet på Bornholm i juni måned have fokus på abort.

Referat godkendt

Dato

Dato

Bjarne B. Christensen

Else Smith

Dirigent

Bestyrelsesleder